JAPAN BASKETBALL ASSOCIATION
6F KORAKU-KAJIMA BUILDING, 1-7-27 KORAKU, BUNKYO-KU, TOKYO 112-0004 JAPAN

TEL: +81-3-4415-2020  FAX: +81-3-4415-2021  WEB: http://www.japanbasketball.jp/

公益財団法人日本バスケットボール協会  http://www.japanbasketball.jp/

〒112-0004 東京都文京区後楽 1-7-27 後楽鹿島ビル 6 階  TEL：03-4415-2020 FAX：03-4415-2021

2019 年 9 月 19 日

都道府県バスケットボール協会

専務理事  各位

写）U15 カテゴリー部会長  各位

(U15 選手権プレ大会都道府県予選会実施責任者 )

公益財団法人日本バスケットボール協会

U15 カテゴリー部会長   吉田 長寿

[公印省略 ]

全国 U15 バスケットボール選手権プレ大会  都道府県予選におけるコーチ資格の対応について

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より当協会の活動にご理解、ご協力を賜り、厚く

御礼申し上げます。

さて、当協会ではコーチライセンス制度を導入しており、U15カテゴリーの指導においては、JBA公認 C級

コーチ以上の保有を推奨しております。

2019 年度に開催される「全国 U15 バスケットボール選手権プレ大会」につきましては、コーチのライセンス

適用基準を JBA 公認 D 級コーチ以上としております。また、2019 年 1 月に通知させていただきました都道

府県予選会の実施要項案においても、全国大会と同様に JBA公認 D級コーチ以上を適用基準として実施

していただくこととしております。

しかし、現在、都道府県予選会において、参加チームのコーチがライセンス適用基準を満たしていないと

いう問題が発生しております。つきましては、都道府県協会において、下記の通り対応していただけますよう

お願い申し上げます。

都道府県協会におかれましては、準備等大変お忙しいところと存じますが、計画的なコーチライセンスの

取得推進について、ご理解とご協力をお願い申し上げます。

記

1．対象競技会

全国 U15 バスケットボール選手権プレ大会  都道府県予選会

※2020 年 3 月に開催する全国大会では、「JBA 公認コーチ D 級以上」が必須となります。

2．対象条件

予選会に出場するチームのコーチ（指揮を執る者）が、JBA 公認 D 級コーチ以上を保有していない場合

3．対応を認める条件

本来、各大会のライセンス適用基準を満たしていない場合の出場は認められないが、アスリート・センター

ドの観点から、下記①、②の条件をともに満たしている場合、次項の手続きをもって出場を認める。

① JBA 公認 E 級コーチの資格を保有している。

② 都道府県協会において、2019 年度 JBA 公認 D 級コーチ養成講習会への受講申込が完了または

受講申込予定であること。

4．申請手続き

① 都道府県協会において対象者をリストアップし、予選会開幕の 1 週間前までに、別添：申請書を

大会実施委員会宛にメールで提出する。

【提出先】全国 U15 選手権プレ大会実施委員会宛  E-mail：u15cs_entry@basketball.or.jp

② JBA の承諾をもって、当該コーチ及び当該チームの都道府県予選への出場を認める。

※本通知は大会実施委員会の確認のもと、該当カテゴリーの U15 カテゴリー部会よりご連絡とさせていただきます。

＜本件に関するお問い合わせ先＞

公益財団法人日本バスケットボール協会  全国 U15 選手権大会実施委員会（担当：遠野・畔川）

TEL：03-4531-2285（関係者向け直通  / 平日 9：30～17：30） E-mail：u15cs_entry@basketball.or.jp

以上

mailto:u15cs_entry@basketball.or.jp